

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, P. O. Station C. Box 1013, Toronto 5, Ont., Canada

Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Kaina 10 ct.

Nr. 1,071

PENKTADIENIS GEGUŽIO (MAY) 2, 1952, TORONTO, ONTARIO

M E T A I XXI



Council Bluffs gyventojai Missouri upės vandenį, kuriame iš viso yra apie 100,000 žmonių, užtvarko prieš paplūdimius iš namų. Gyventojai pasipiktinę autoritetais, kurie nieko nedarė suvaldymui potvynių, kurie pasikartoja kasmet.

## Ginklavimasis Nepanaikina Nedarbo Kyla Kainos; Trūksta 478,000 Namų

TORONTO. — Kanados taikos judėjimo lyderiai, besirengdami prie taikos suvažiavimo apdiskusavimui nusiginklavimo, prekybos ir taikos klausimų, padarė peržvalgą padėties Kanadoje. Ir jie surado:

Ginklavimasis neišrišo nedarbo problemos. Šiuo tarpu Kanadoje yra 377,000 bedarbių.

### 50,000 Fašistų Romoj Demonstravo Gatvėm

ROMA. — Italijos fašistai surengė demonstraciją Romos širdyje ir viešai grumėsi demokratijai, šaukė už fašizmą. Dalyvavo 50,000 fašistų.

Jie šaukė, kad laikas išgelbėti Romą nuo krikščionių demokratų ir komunistų. Tą obalsį sušuko Augusto Marsanich, 1922 metų juodmarškinų žygio į Romą veteranas.

Fašistų mitingas buvo atidarymui kampanijos paimti savo kontrolėn Romą ir kitus miestus per savivaldybinius rinkimus, kurie įvyks greitoj ateityj.

Komunistams talkon stoji jezuitas A. Tondi. Jis sako, kad De Gasperio valdžia atiduoda Italiją svetimiams.

Pereitais metais bankrutavo 14,000 biznio vienučių.

Kanadoje trūksta 478,000 namų. Jų statymas darosi kaskart sunkesnis, nes kyla infliacija, statybos medžiaga darosi perbrangi.

Kas liečia taiką, Kongreso lyderiai priėmė išvados, kad ginklavimasis dar niekad neišsaugojo taikos. Priešingai, visuomet privedė prie karo. Aneurin Bevan, žymus britų darbiečių lyderis (vadinamas kairiasparniu) netenai yra pasakęs, kad dar nebuvė tokio atsitikimo, kad ginklavimasis būtų apsaugojęs taiką.

Kanados Taikos Kongresas už tai šaukia suvažiavimą gegužės 10-11 dienomis ir kviečia visas organizacijas, unijas ir draugijas bei pavieniū asmenis dalyvauti ir apkalbėti šiuos svarbius visuomeninius klausimus. Jis nori surasti geresnę išeitį, kuri galėtų užtikrinti kanadiečiams gerovę ir apsaugotų taiką pasaulyje.

Suvažiavime dalyvaus žymus amerikietis taikos gynėjas Dr. Du Bois, taipgi daugelis kitų žymių žmonių. Dr. Endicott, Kanados Taikos Kongreso lyderis, parves svarbių žinių iš Kinijos.

Kongreso šaukėjai rapor-

tuoja, kad daug profesionalų užsiregistravo delegatais. Tūkstančiai žmonių suvažiuos iš visų Kanados vietovių apkalbėjimui taip svarbių klausimų.

(Liaudies Balsas neturi žinių, ar bus lietuvių delegatų iš kitų vietų. Toronto lietuviai, tačiau, bus gerai atstovaujami. Nekurios organizacijos jau išrinkusios delegatus.)

### Lenkas Bauginasi Vokiečių Ginklavimu

TORONTO. — Dr. Tadeusz Bielecki, Lenkų Nacionalinės Demokratinės partijos lyderis ir žymus antikomunistinis politikierius, noris atstatyti pilsudskijadą, nervososi čia dėl vakarų politikos.

Jį nervuoja kalbos apie taiką, iš vienos pusės, o iš kitos — per didelis pasitikėjimas vokiečiais, ginklavimas jų.

Apie taiką, jo manymu, nereikia kalbėti, kada rengiamasi karui. O kas dėl vokiečių, sako jis, jie galį atsukti prieš vakarus ir eiti iš vieno su rusais.

## Siūlo Pakeisti Įstatymą Panaikinti Deportacijas

TORONTO. — Federalė valdžia turėtų pakeisti imigracijos įstatymą taip, kad būtų panaikintas tas skyrius, kuris reikalauja deportuoti iš Kanados tuos imigrantus, kurie virsta visuomenės atsakomybė.

Tokį pasiūlymą išnešė viso miesto konferencija, sušaukta visuomeninės pagalbos tarybos (Toronto Welfare Council).

Konferencija tęsėsi dvi dienas ir priėmė atitinkamą rezoliuciją šiuo klausimu.

Pagal dabartinį imigracijos įstatymą, ateivis gali bū-

ti deportuojamas į tą šalį, iš kurios atvykęs, jeigu jis tampa visuomenės atsakomybė. Pavyzdžiui, jei jis suserga ir neturi pinigų užmokyti už ligoninę ar aplamai už gydymą; arba jei jis negali išsimaitinti, priverstas imti pašalpą.

Konferencija taipgi siūlo, kad vyriausybė teiktų pagalbą emigrantams, kada yra tikras reikalas. Taipgi siūlo, kad vaikų parama būtų duodama tuojaus. Dabar reikia metus laiko išgyventi Kanadoje, kol vaikai gali gauti vaikų paramą.

Konferencija taipgi pasisakė, kad Kanados literatūra užsienyje, kuri taikoma verbatimui emigrantų, turėtų būti reališkesnė, ne tiek "vylioji".

Visos organizacijos turėtų šios konferencijos pasiūlymus paremti. Tai gana svarbus, ypač prieš deportacijas. Jeigu ateivis būna sveikas ir atitinka visiems reikalavimams ant rubežiaus, tai ne jo kaltė, kad paskui jis tampa visuomenės atsakomybė.

Labai svarbu, kad vaikų parama būtų duodama tuojaus. Naujam ateiviui sunkiausios dienos yra pradžioje, o ypatingai kai jis turi mažų vaikų.

Reikia pasidžiaugti, kad atsiranda susidomėjimas ateivių vargais.

### Automatini Užušė A. Mikalauskienė

PORT BURWELL. — Per eitą šeštadienį automatinė užušė A. Mikalauskienė, kuri stūmėsi pirm savęs vežimėlyje savo sūnelį Gediminą ant 19 vieškelio, pustrečios mylios nuo čia.

Vaikutis, tačiau, išliko sveikas, nors buvo numestas 27 pėjas.

Ją užušė Archie Matthews iš Stafdordville mašina, vairuojama jo paties.

Su Mikalauskienė buvo kita moteris su mergaite ir matė, kaip nelaimė įvyko.

### RAGINA UZDRAUSTI NAPALM BOMBAS

LONDON. — Jorko arcivyskupas Dr. Cyril Garbett reikalauja, kad taip vadinamos napalm bombos būtų uždraustos, nes jos esančios pirmos po atominių bombų ir labai daug kančių duodančios Korėjos žmonėms.

Amerikiečiai labai plačiai vartojo tas bombas Korėjoj. Jos naikina viską kaip kareivius, taip ir civilius. Arcivyskupas mano, kad jos yra labai baisus ginklas ir privalo būti uždraustas.

### ŽUVO 176 ASMENYS SUSIDŪRIME JŪROJ

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų naikintuvas susimušė su orlaivianešiu ir nuskendo. Žuvo 176 asmenys.

Nelaimė įvyko viduryj Atlanto.

### Konservatorijoj Didelis Ginčas

TORONTO. — Karališkoj Muzikos Konservatorijoj čionai iškilo aikštėn dideli ginčai, kuriuos iššaukė, kaip atrodo, politikieriai, pasimoję reorganizuoti pačią konservatoriją ir pažeminti dabartinę galvą.

Viso to šturmo priežastimi, atrodo, yra žmonės, kurie ne tik daug nusimano apie muziką.

Protestuodami prieš tai, rezignuoja Sir Ernest MacMillan, konservatorijos dygnas, ir Dr. Ettore Mazzoleni, konservatorijos galva.

Kaip atrodo, norima pastatyti galvinyje tūlą E. Johnsoną, konservatų lyderio G. Drew švogeri.





# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS  
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50  
Visur kitur metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.  
ASMENISKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: Empire 6-4358

## POPIEŽIAUS "PARAMA" TAIKAI

Popiežius, kalbėdamas į Romos katalikų moterų atstoves, ragino viso pasaulio moteris vienyti dėl taikos išlaikymo. Jis sakė, kad jeigu moterys, kurios taip neapkenčia karo, pereitų prie veikimo prieš karą, tai karas būtų neįmanomas. Bet apsisukęs jis pasmerkė pasaulinį taikos judėjimą. Girdi, toks judėjimas, kurs nesiremia krikščioniškais principais, susilauks tokio likimo, kaip sudužusio laivo jūrininkų šauksmas viduryje vandenyno.

Kokie gi krikščioniški taikos principai? Tariamąjį dievo įsakymuose pasakyta neužmušti, mylėti savo artimą, negeisti svetimo turto. Katalikai buvo visuomet mokinami atsukti kitą pusę veido, jei kas užgauna vieną pusę. Bet ar šie principai sulaukė karus? Kiek karų įvyko nuo tariamojo Kristaus gimimo, vargiai būtų galima suskaičiuoti. Iš kitos pusės, ar daug katalikybės vadų šiandien laikosi šių principų? Katalikų lyderiai šiandien po visą pasaulį yra didžiausi ginklo šalininkai. Jų spauda diena diena perša karą.

O dabar, kuogi pasaulinis taikos judėjimas nusikalsta katalikų principams, nors jis, kaip visi reikšmingi šaukia, yra komunistų "propaganda už taiką"? Agituoti už taiką, dirbti už taiką, kovoti už taiką, juk negali būti nusizengimas katalikiškiems principams. Taikos judėjimas siūlo taikos sutartį tarp didžiųjų jėgų, nusiginklavimą, tarptautinę prekybą. Jis nesilūdo, kaip nekuri katalikų lyderiai, mėtyti atomines bombas, bombarduoti miestus ar kaip kitaip žudyti žmones.

Katalikų pasaulyje mažai. Nekrikščionys sudaro daugumą žmonių pasaulyje. Tad kaipgi visi susitars veikti pagal krikščioniškus principus? Trečdalis su viršum pasaulio žmonių tvarkosi pagal komunistinius principus. Kaip galima turėti taiką paniekiant tuos šimtus milijonų?

Tikrumoje, popiežiui rūpi sulaukyti moteris nuo taikos judėjimo, o ne įtraukti jas.

## DARBININKŲ ATSAKOMYBĖ

Darbininkų klasė šiandien sudaro didžiąją gyventojų visose industrinėse šalyse. Pridėk prie jų darbo valstiečius, profesinius darbuotojus, gyvenančius iš savo darbo, pasidaro milžiniška didžiūma žmonių visose šalyse, net ir labai toli industriniai atsilikusiose.

Jeigu darbo žmonės būtų visi susipratę, matytų, kad karo metu jie nieko neišlošia, o tik vienas kitą žudo ir savo turtą naikina, karai būtų neįmanomi. Saujos pelnagrobų būtų bejėgės sukurstyti karus.

Bet darbininkai šiandien didžiūmoje šalių nėra susipratę. Kapitalistai siūdo juos vieną prieš kitą, prieš kitas šalis, prieš savo klasės brolius. Dažnai darbininkai imasi už gerklų vienoj dirbtuvėj, tokiu būdu padarydami daug lengviau išnaudoti juos.

Darbininkai, kad ir tomis pačiomis rankomis užsidirba duoną, susiskaldę į grupes, grupeles, partijas ir organizacijas. Tas visai neatitinka jų interesams. Visai kitaip būtų, jei visi stovėtų vieningai. Tada darbininkų balsas būtų galingesnis. Gerą pavyzdį davė Jungtinių Valstijų angliakasiai savo kovoje už geresnes sąlygas, didesnę atlyginimą. O jie sudaro tikrai mažutę dalelę visų JAV darbininkų.

Darbininkams reikia daugiau galvoti, daugiau šviestis, daugiau organizuotis, daugiau dirbti už savo intresus. Ypatingai dabar, kada karo kurstytojai nori supiudyti vienos šalies darbininkus prieš kitos šalies darbininkus. Būtų baisi nuodėmė darbininkams leisti už nosės vedžioti — faktinai vesti tiesiog į žudynes, kaip galvijus kad veda skerdyklose.

Darbo žmonės turi tvirtas rankas, kurios gali sukurti turtus. Bet norima paversti jas viską naikinančiomis.

## KAS NAUJO PASAULYJE

Britanijos darbiečiai neteko dar vieno žymaus asmens. Sir Stafford Cripps'o, kurs šiomis dienomis mirė Šveicarijoje, kur jis bandė pasigydyti nuo ligos nugarkaulyje.

Sir Stafford Cripps buvo skaitomas vidutiniu arba vidurinės srovės darbiečiu. Kada Britanijai buvo sunku, tai jis buvo pasiūstas į Tarybų Sąjungą kaip ambasadorius. Jis nebuvo tiek išsikeičęs ant Tarybų Sąjungos, kaip Attlee, Bevinas, Ciorčilas ir kiti.

Liga išstūmė jį iš veikimo ir politikos, tad nebuvo galima patirti, kokios orientacijos jis būtų buvęs pokariiniu metu.

Amerikiečiai sprogdina atomines bombas viena po kitos ir rašo, kad jos yra labai "žmoniškas" ginklas.

Girdi, su atominėmis bombomis galima greičiau išmušti priešą, lengviau užimti vietą ir tokiu būdu išvengti daug aukų.

Jie taip kalba, lyg jie vieni turėtų tokias bombas.

O kas atsitiktų, kada į amerikiečius pradėtų svaidyti tokiais pat bombomis? Tuomet būtų ne taip lengva užimti vietas ir laimėti.

Visais laikais buvo tam tikri ginklai, kurie stovėjo virš kitų ir atrodė, kad jų pagalba bus galima lengvai laimėti. Karo metu, tačiau, pasirodė, kad taip nėra.

Japonijos moteris sukilo reikalauti, kad generolas Ridgway suvaldytų savo "kavaliarius".

Japonės skundžiasi, kad amerikiečiai prigryvenę japonėms 200,000 vaikų.

Su savo doleriais, amerikiečiai priveisę Japonijoje 80,000 prostitučių. Prostitucijos biznis virtęs labai pelningu. Prostitutės turėjusios pajamų \$200,000,000, pusę tiek, kiek visa Japonija turėjo iš karo Korėjoje.

Japonės tiesiog reikalauja atitvert amerikoniškus "laisvės ir civilizacijos" gynėjus nuo Japonijos moterų.

Britų parlamente vėl kilo protestai prieš žiaurumus tuose kraštuose, kur britai kariauja su vietiniais žmonėmis.

Darbiečiai kiek laiko atgal protestavo prieš masinių žmonių baudimą. Dabar jie už protestavo prieš naikinimą javų.

Paaiški, kad britų kariuomenė Malajuose naudoja piktžolių nuodus naikinimui javų. Matomai ji nori sunaikinti maisto šaltinius ir to-

kiu būdu priversti gyventojus pasiduoti.

Piktžolių nuodai, kaip žinia, greitai užmuša javus. 2-4D nuodus yra daug kas naudoję dėl sunaikinimo piktžolių daržuose.

Imperialistai griebiasi visokių priemonių prieš vietos žmones, norinčius sau nepriklausomybės.

Britanija, Francija ir Amerika skubinasi susitarti su Vakarine Vokietija. Britanija, paakstinimui Vokietijos, paskelbė, kad ji teiks pagalbą Vakarinei Vokietijai ir Italijai, jei kas užpuls.

Vienas korespondentas rašo, kad vakarinės jėgos mano, jog tarybinis pasiūlymas dėl vokiečių suvienijimo nebesuspės pastoti kelią vokiečių įtraukimui į vakarinių jėgų "apsigynimo bloką".

Išaiškėja, kad vakarinėms jėgoms visai nerūpi vokiečių vienybė. Jos tik tada tai vienybei pritartų, jei visa Vokietija galėtų dalyvauti jų bloke prieš tarybų Sąjungą.

Galima matyti, kad Vokietija ir toliau paliks padalintą.

Pietų Afrikos valdžia su premjeru Malanu priešakyje skubinasi praveisti įstatymą, kuris atims galią iš Aukščiausio Teismo atmesti parlamento tarimus.

Matote, Pietų Afrikos aukščiausias teismas atmetė įstatymą, kurs daro baltuosius aukštesniais piliečiais

už vietinius, tamsiaodžius.

Bet teismas faktais įrodė, kad parlamentas apsilenkė su konstitucija priimdamas tą įstatymą.

Vokietijoje buvo žydai, Pietų Afrikoje tamsiaodžiai, kitar komunistai. Reakcionieriai visur randa savo aukų.

Britų kareiviai išvijo Lahaj sultaną Fadl Abdul Karim, kurs mylėjo turėti daug pačių. Tik pernai jis įsigijo 42.

Tas sultonas buvo įtariamasis nužudyme dviejų giminių. Už tai britų kariai buvo pasiūsti iširti. Jis pabėgo į Jemeno karalystę, palikęs visas žmonas.

Sultonas Karim buvo ištrėmęs visus savo giminaičius. Girdi, jie suokalbiavę nuversti jo režimą.

Amerikiečių ambasadorius Kanadai p. Stanley Woodward aną dieną Montreale parodė susirūpinimą kanadiečių tautiškumo augimu.

Jis skundėsi, kad pastaruoju laiku pasireiškė Kanadoje tautinis bruzdėjimas, susirūpinimas amerikiečių dominacija. Girdi, priešai bandą atskirti Kanadą nuo Jungtinių Valstijų.

Ponas Woodward aiškino, kad amerikiečių kapitalas padaręs daug naudos kanadiečiams. Girdi, nenaudojami turtai žemėse nieko nereikštų. Dabar jie esą plačiai vartojami.



Sir Stafford Cripps, kurs šiomis dienomis mirė Šveicarijoje. Jis buvo vienas iš stambiausių Britanijos darbie-

čių lyderių. Jis sirgo uždegimu nugarkaulyje. Liga, kaip pasirodė, buvo neįveikiama nei geriausiems gydytojams.















## Iš Lietuvių Literatūros Draugijos KVK Raštinės

### Knygų Platinimo Mėnuo

Kaip jau buvo rašyta, esame nusitarę praveisti Kanadoje knygų platinimo mėnesį. Tuo mėnesiu yra paskirtas gegužės mėnuo.

Užkvietimai ir knygų katalogas yra išsiuntinėti visoms LLD kuopoms Kanadoje ir nekuriems pavieniam. Stovi klausimas, ar visos kuopos į tą reikalą atkreipė tinkamą dėmesį ir pasirengė veikimui? Ar mes visi pasiryžę pasidaryti dėl apšvietos platinimo?

Niekad pirmiau pasaulyje nebuvo tokio pasidalinimo į dvi milijonikas dalis. Niekad pirmiau negrūmojo pasauliui galutinio sunaikinimo katastrofa, kaip dabar. Ir todėl niekad pirmiau nebuvo taip svarbu pagilinti žinojimą patiems ir kuo plačiau paskleisti apšvietą tarp kitų.

Kviečiame visus apšvietos ir taikos mylėtojus, stokite į talką platinimui pažangių knygų bei laikraščių. Stokite į gegužinę darbymetę. Jei visi nors po truputį padirbėsime, didžiai pasitarnausime patys sau ir net būsimoms kartoms.

### Konferencija už Taiką

Kanados nacionalė konferencija už taiką įvyks Toronte gegužės 10-11 dienomis. Bent artimesnės aldiedžių kuopos turėtų būtina prisijungti nors po porą delegatų. Joje galės dalyvauti ir individualiai, pavieniai. Tad kam leidžia aplinkybės, kiekvienas turėtų dalyvauti.

### Mūsų Duoklės ir Nauji Nariai

Šiais metais aldiedžių kuopos savo duokles pasimoka

daug anksčiau. Pastaruoju metu pasimokėjo 21 kuopa, Windsor, Ont.; 46 kuopa, Ottawa, Ont.; 100 kuopa, Timmins, Ont.; 139 kuopa, Coleman, Alta. Jau antrą siuntinį duoklių gavome nuo montrealiečių ir torontiečių. Nepradėjusios mokėti liko tik trys kuopos. Reikia tikėtis, kad ir jos greit pasimokės.

Naujų narių gauta: Timminse 1 ir Toronte 5. Viso iki šiol naujų narių gauta 10.

## Žodis į Liaudies Balso Draugus ir Drauges

### Praveskime Liaudies Balso Žvaigždės Kontestą

Prašvito pavasaris ir artėja vasara. Tai laikotarpis kada darbininkų laikraščiu išsilaikymas žymiai pasunkėja. Liaudies Balso išsilaikymas daug remiasi ant gautos paramos iš vasarinių parengimų. Šiemet ji reikalinga labiau negu kada pirmiau.

Montrealiečiai ir torontiečiai kiekvieną vasarą suruošia Liaudies Balso paramai po pikniką. Hamiltono ir Windsorio lietuviai puikiai pasirodo torontiečių ruošiamuose piknikuose. Eilė LB rėmėjų pavieniai prisiūnčia aukų laikraščio paramai. Bet yra keletas vietovių, kur gyvena po gražų būrį lietuvių, bet neturi galimybių suruošti vasarinių parengimų. Šiemet tas klausimas diskutuotas su eile gerų Liaudies Balso draugų ir prieita išvada, kad Liaudies Balsas praveistų Kanados Lietuvių LB rėmėjų populiarumo kontestą. Tokie kontestai praityje buvo

čia tenka pažymėti, kad drg. J. Grigaliūnas, Toronto kuopos sekretorius jau pridavė 113 narių duokles. Montrealiečiai turėtų labiau pasidaryti.

### Aukos Apšvietos Fondui

Pastaruoju metu apšvietos fondui gauta sekančiai: LLD 137 kuopa, Montreal, — \$10.45, 100 kuopa, Timmins, — 50 c., 139 kuopa, Coleman, — \$5.00 ir K. Radzišauskas, Montreal, paaukojo \$1.00. Viso šiais metais aukų apšvietos fondui gauta \$31.70.

Visiems už aukas širdingai ačiū.

LLD K. V. Komitetas  
P. O. Sta. C, Box 1007  
Toronto 3, Ont.

tvarka maždaug sekanti: LLD kuopos ar pavieniai LB rėmėjai nominuoja kandidatus ir jie su nominuotomis kandidatėmis organizuoja kuo plačiausią talką išrinkimui tos kandidatės visos Kanados lietuvių populiarumo žvaigždė. (Taip, kaip LB piknikuose kad būdavo renkamos populiarumo žvaigždės arba "Miss Liaudies Balsas"). Kandidatę išrinkimą remia "balsais". Vienas centas aukų Liaudies Balsui ant blankos, skaitomas vienu balsu už išrinkimą tos ar kitos kandidatės į Kanados lietuvių LB žvaigždę. Kontestantų skaičius nerubežiuojamas. Kuo daugiau tuo geriau. Kur LB rėmėjai neturi galimybių nominuoti kandidatę iš savo apylinkės lietuvių, tai jie gali nominuoti ar remti kitos apylinkės kontestantes.

Kontesto rezultatai bus paskelbti torontiečių ruošiamame LB piknike, birželio (June) 29 d., 6 valandą po pietų, Čekoslovakų vasarvietėje, Streetsville, Ont.

Kontestantės bus apdovanotos. Pirmos keturios gausios daugiausia balsų gaus dovanas: pirma — \$25.00; antra — \$20.00; trečia — \$15.00; ketvirta — \$10.00.

Brangūs Draugai ir Draugės, mes kreipiamės į Jus prašydami priimti domėn šį atsikreipimą Liaudies Balso išsilaikymo reikalui ir kuo greičiau imtis veiklos. Tie draugai, kurie laike šios savaitės



Dr. W. T. Mustard, Toronto universiteto chirurginis instruktorius, surado būdą panaudoti beždžionės plaučius laike operacijų ant žmonių. Plaučiai šviežiai išimti iš beždžionės išlaikė gyvą vaikų net tris valandas.

negausite laiškų ir kontesto vedimui reikiamų blankų, tai prašome pranešti kontesto komitetui, LB antrašiu, o reikiamos papildomos informacijos ir blankos tuoj bus pasiųstos.

LB vedamas Populiarumo Kontestas yra ne tik labai svarbus dėl laikraščio išsilaikymo, bet kartu gražus kultūrinis Kanados progresyvių lietuvių solidarumo pademonstravimas. Tad pakartotinai prašome veikti ar remti veiklą už pasekmingą kontesto pravedimą.

Administracija

### J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS  
Išgaminuoja akis, ištrina akių nervus, nuo kurių patenka nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

479 College W., Toronto  
Telefonas: RA. 3924

### M. W. Kellermann

ADVOKATAS  
6 Adelaide St. East  
Ofiso telef. WA. 5900  
Rezidenc. — MO. 1232  
Toronto

### FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras  
Suite 403 - 455 Spadina  
Toronto  
Ofiso Tel. KI. 4989  
Rezidenc. Midway 9352

### Lietuvis Barberis

Stag Barber Shop  
Skubus ir Geras  
Patarnavimas  
P. MOTIEJUNAS  
Savininkas  
640 Main St., Winnipeg

## Mes Dabar Parduodam



Geriausios Rūšies Futras,  
Žakietus, Skraistes ir  
Kalnierių

- Siuvam Pagal Mierą.
- Parduodam Gatavus,
- Taisom, Perdirbam,
- Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuojamas

Dėl padėjimo vasarai į šaldytuvą šaukūt: EM. 3-8884  
Sandėlis ant Vietos

### PRINCESS FASHION FURS

506 Queen St. West

Telefonas: EMpire 3-8884

ir

750 Yonge St.

Telefonas: RA. 8971

## Elora Flower Shop

72 Lippincott St.

RA. 5459

630 Queen St. W.

PL. 4183

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms  
ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų telef.: LO. 3691 arba OK. 4175

## Estų Sporto Klubas "KALEV"

Praneša, Kad Rengiamas

## VOLLEYBALL TURNAMENTAS

PENKTADIENI, GEGUŽĖS 2 DIENĄ

Broadview "Y.M.C.A." Patalpose  
(275 Broadview Ave.)

Rungtynėse dalyvauja sekanti tymai: Lietuvių "Vyčiai", Estų "Kalev", Čekoslovakų "Sokol" ir Latvių Sporto Klubas.

Po turnamento įvyks šokiai

Pradžią 7 val. vakaro Įžanga 75 ct.

E.S.S. "KALEV"

Lietuviška Valgykla

## UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 46917

## Pranešimai

### Toronto, Ont.

#### Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, gegužės 6 dieną, 8 valandą vakaro, draugijos svetainėje, 160 Claremont St.

Visi nariai ir narės kviečiami atsilankyti.

Valdyba

### Hamilton, Ont.

#### Susirinkimas

Pranešame, kad Sūnų ir Dukterų Draugijos 2 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gegužės 4 dieną, Karpatu rusų salėje, 707 Barton St. E.

Visus kviečiame atsilankyti. Ateidami atsiveskite po vieną naują narį įrašyti. Atminkit, kad dabar galima įstoti be įstojanio mokesčio.

Pradžią 2 valandą po piet. Prašome nesivėluoti.

Valdyba

### Delhi, Ont.

#### Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 6 kuopos narių susirinkimas įvyks sekmadienį, gegužės 4 dieną, 7 valandą vakare, klubo name Hawtry.

Prašome visus narius atsilankyti, nes yra svarbių reikalų.

Valdyba

## Bangos Choras Rengia

PUIKŲ

## Bankieta

Šeštadienį, Gegužio (May) 3

Lietuvių Svetainėje  
(160 Claremont St.)

Bus įvairių gėrimų ir užkandžių

Prasidės 5 val. vak.

Užkviečia Bangos Choras

## "Miškų Gėlė" Gražiai Pražydėjo

TORONTO. — Pereitą šeštadienį Bangos choras perstatė Z. Janausko parašytą operetę "Miškų Gėlė". Tai buvo labai gražus choro parengimas. Graži operetė, taipgi buvo gražiai suvaidinta.

Operetė sukurta iš čigonų gyvenimo. Jaunas čigonų grupės lyderis įsimyli į gražią kaimo mergaitę. Mergaitės tėvai priešinosi, kad ji įsimyli į čigoną. Bet jų meilė tvirta. Ji pabėga į mišką. Tėvai nusiveja, bet čia jie jau nespriešina, o tik išduoda paslaptį, kad vienas iš mergaitės tėvų buvo čigonas. Jie buvę paėmę ją auginti. Tas dar daugiau džiaugsmo sukėlė čigonų tarpe. Operetė

gyva, linksma, turi gražių dainų, šokių ir juoko.

Bangos choras dabar susideda daugiausia iš jaunuolių. Kaip čia gimusiems, susidaro sunkumų su lietuviška kalba. Bet jie apgalėjo tą sunkumą. Gražiai pasirodė ir iš artistiško taškaregio.

Onutę, operetės žvaigždę, vaidino Mrs. Regina Palamar (Strazevičiūtė), plačiai žinoma dainininkė. Be abejonės, ji ne tik gražiai vaidino, bet ir gražiai dainavo. Jos numylėtą čigoną vaidino J. Žiziūnas, westonietis. Tai dar jaunas menininkas. Pirmu kartu jis vaidino žymenę rolę. Bet jis savo rolę vaidino labai gerai. Taipgi pasirodė turis gražų balsą. Jis pasirodė kaip gabus vaidintojas ir geras dainininkas, nors nesilavinęs dainoje.

Onutės tėvus vaidino V. Ramanauskas ir O. Vilkelienė, seni menininkai. Jie labai tiko savo rolėms ir gerai atliko. Onutės brolio rolę vaidino Ailksnis, taipgi gabus menininkas. Jis turėjo neilgą rolę, bet atliko gerai.

Onutė turėjo konkurentę. Tos konkurentės rolė buvo Račytė, jauna menininkė ir dainininkė. Ji nelaimėjo, bet savo rolę atliko gražiai. Ch. Morkūnas, taipgi gerai pasirodė.

J. Naujokaitis ir A. Kaptainis vaidino komikus. Reikia pasakyti, kad jie labai gudriai pardavė ponui užburta "grafą" (raišą arkli).

#### Vištos ir Kiaušiniai

Šviežios vištos, žąsys, taipgi švieži kiaušiniai

pas

#### Art Farm Produce

563 Queen W. Toronto  
Tel. WA. 5957

J. Šinkūnas ir E. Laurusevičiūnė, seni menininkai, vaidino senės ir senio roles. Jie jas atliko gerai. Ypatingai pasižymėjo šokiais, kada visi čigonai buvo pagauti džiaugsmo.

Kiti turėjo trumpesnes roles, bet pagirtinai atliko.

Labai gražų įspūdį padarė šokikės ir šokikai. Šokiuose dalyvavo: Račytė, Šinkūnaitė, Strazevičiūtė, Bernatavičiūtė, Mikšytė, Kilikevičiūtė, Sasnauskaitė ir Laurusevičius, Rušėnas, Kamičaitis, Jakavičius, Naujokaitis ir B. Siman.

Šokius sumokino B. Janauskienė, autorius žmona.

Už gražų veikalo suvaidinimą didelis kreditas tenka režisorui J. Mingilui. Jis padirbėjo sunkiai, bet vargas nenuėjo veltui. Sufleravo P. Pajuodis. Grimavo taipgi J. Mingilas.

Labai daug organizacinio darbo įdėjo choro pirmininkas P. Laurusevičius, E. Laurusevičiūnė, J. Valūnas ir J. Šinkūnas.

Šis perstatymas labai gražiai parodė, ką gali atlikti

jaunimas, kada jis dirba, kada jis organizuotas. Jie patys daug prasilavino, o dar daugiau naudos padarė savo tėvams, draugams ir aplamai Toronto ir apylinkės lietuviams. Visi pasigerėjom, pasigrožėjom jų darbu. Ilgai atsiminsimė šį parengimą.

Pastebėjau, kad buvo ir svečių. Iš Rochesterio mažiau Kurkulį ir Dauką. Taipgi iš Vancouverio Miss Anna Beal, kuri šiomis dienomis atvyko į Torontą, ir iš Saskatchewanos Mikalajūn su šeima. Gal buvo ir daugiau tolimesnių svečių, bet man neteko suėti.

Užbaigimui sezono, Bangos choras turės šį šeštadienį balių. Nepatingėkit ateiti ir pasilinksinti.

Reporteris

NEW YORK. — Amerikiečiai apkaltino prieš Jungtines Tautas kiniečius, būk jie bruką amerikiečiams narokotikus.

Jie šmugeluoja opiumą į Japoniją ir pardavinėja amerikiečiams.

#### ELEKTRININKAI - KONTRAKTORIAI

### Webber Electric Co.

Pravedam vienas dėl elektrinių pečių ir kitų įtaisų Patarimai bei apskaičiavimai veltui

Turime Lietuvių Elektrininką

BRONIŲ VENSKŲ, Gyvenanti

1098 Dundas St. W. - Toronto - Tel. OL. 1276

### ATLANTIC CITY BEDDING & UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi Darbas Garantuotas — Apropavimas Nemokamas

899 Bloor St. W. Lombard 1438

prie Ossington Toronto  
Sav. John Kamichaitis

### Lietuvis Plumberis

(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

236 CRAWFORD ST. Tel. LA. 5191  
TORONTO

### Helen's Fabrics

Lietuviška krautuvė visokių medžiagų dėl moteriškų suknelių, gatavų mergaitė suknelių, įvairių skarelė pasipuošimo sagučių ir t. t. Prieinama kaina.

1451 DUNDAS ST. WEST — TORONTO  
Savininkė E. Dabravolskienė

### Stinson's Jewellery

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias jewellery prekes.

2186 Dundas St. W. — Toronto — LO. 1397

## Belsize Tailors

Lietuvio Siuvėjo J. Račio  
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siūvykla

Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisyimo Darbą  
Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge St. - Toronto - HY. 9526

## Frank Bochulis

Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir kt.  
Darbas ir Prekės Garantuota

Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 val. vak.

272½ Queen St. W., Toronto

## Frank Gažauskas

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619